esserne richiesto dagli oratori, che mossero verso Firenze il 6 novembre, fu

Stefano Porcari. Il 7 dello stesso mese spedì alla città il seguente breve

della elezione del nuovo Rettore e Potestà, a cui fidava la rinnovazione dello

stato pubblico :

(t Dilectis filiis Conservatoribus Pacis Wetano populo Presidentibus , Eugenius

pp. ITU. Dilecti filii salutem etc. Mictimus ad vos dilectum fillum nobilem

« virum Stephanum de Porcariis militem rortianura prò Reetore et Potestate

« vestro, quem, ut speramus, iuxta commissionem per nos sibi faetam, omnia

diligenter et sollicite facturum
,

que prò pace et quiete in illa Civitate

« nostra equaliter Inter omuos conservanda erunt necessaria. Quare vobia

« mandamus, ut illi favoribus quibusoumque opportunis prò eflEectu ilio plenius

a consequendo, assistere debeatis.

« Dat. Florentie apud Sanctam Mariam Novellam sub anulo nostro secreto

« die XVJ novembris mccccxxxv poutificatus nostri anno quinto.

« Blondus ».

(Rif. ad an. voi. cxxxvij, e. 292).

Il Porcari governò col favore de' Melcorini fino al gennaio 1437. Compiuto il suo

ufficio, il Patriarca Vitelleschi Legato della Santa Sede gli commise, con

lettera del 17 febbraio di detto anno , la riforma dello stato con la nuova

costituzione del bossolo, la quale ebbe effetto dal dì 27 del mese stesso con

soddisfazione dei cittadini, che regalarono il Porcari nella sua dipartita, lodan-

done lo zelo e la sapiente amministrazione (Vedi TI Governo di Stefano Porcari

in Orvieto nel periodico: Studi e documenti di Storia e Diritto, Anno iv, 1883).

DCCXLV.

1437

giugno 13

Da Bologna.

Ilreve di

j). Eugenio IV
che lamenta
r Dc.ciipaiione

(li Orvieln falla

da Antonio Mo-
naldeschi della

« Eugenius pp. IIIJ. Dilecli fili! salulem efc. Cum per lios tlies nobis

a psscl renunlialum de acccssu Anionii Berardi de Monnldonsibus faclo ad

« illam civilalem nostrani, moleste id lulimus , non quia noluìssemus ipsura

« prò nostro et E. servitore non liaberemus, scd (|uia noluisscmus ipsum

« taiia alleraptasse ,
que sine disturbo provinlie et caritalis nequeunt fieri,

/i';"'"'"'"

"«^

(c Idque magis displicuit nobis
,
quia de nostro consensu talia attemptasse

a dixit, quod penilus f'ait falsum. Gratum vero fuit audire, qnod vostra

« devotio prò nostro et E. slatu istic servando advenientem dilectum
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« filinm provinlie gnbernalorem acceplaverit inlra civilalem et plenariam

« ìli! obedienliam presUterit
,

providerilisque claves et custodiain portaram

« apud vos esse , quod a nobis cerliores facli essetis, qoid fieri vellemas.

« Ouare postqoam res ita se habent, volaraus et vobis mandamns . ut

a predicto Gubernatori plenanam, proni cepistis, obedientiam prestetis, et

c( dimissis clvibns, quos porlarum custodie deputaslis, ipsam custodiam et

« claves portarum eideni gubernatori cousignetis. Nam nostre intenlionis

<t est, quod civitas ilia per nostros et E. ofiìtiales sine aliqua parlialitate

t gubernetur et nobiles iliius omnes in propriis locis. prout sunt consueti,

« habitent, cum ipsisque civibus, sine parlialitatum demonstralione con-

ce versantes et omnia qae ad nostrum et E. slatum ac civitatis bonam

d. pertinent facienles, a scandalis et turbinibus abslineant, preserlim ipse

u: Anlonins, qnem volumus ad terras suas redire, nec de civitatis regimine

« aiiquaiiler se impedire, sub pena robeilionis, prout ipsi scribìmus. Quod

'C ut effectuaiiter fiat, diligentissime debebitis curare, et nos in cunctis pre-

te pitios ac gratos habebitis. Si vero secus tieret , compellemur invili

« remedia adhibere oportuna, quecumque et qualiacumque essenl, qae

4 auctoribos scandalorum et eoram coraplicibus, ut justum eril, danno et

« confusioni cedent.

<r Dal. Bononie, sub anulo nostro secreto die xiu janii mccccxxxvu pon-

te liticatus nostri anno septimo i.

« Blondus s. Ivi , Dipi, od

Con breve diretto il 14 giugno al magistrato di Perugia Eugenio pregava i Peru-

gini di interporsi con Antonio di Berardo Monaldeschi entrato in O. pochi dì

innanzi, e di far si che egli ritornasse a stare dove era stato fino allora e

ubbidisse agli uffiziali del Papa , lasciando in quiete gli Orvietani, se non

voleva sperimentare la forza (Arch. del Com. di Perugia, Dipi, ad an.).

Questo Antonio Monaldeschi, nepote del battagliero vescovo di Francesco, della

fazione dei Muffati, restata abbassata da Gentile della Vipera, come si è detto,

per il ritorno di costui in città il 28 ottobre 1435 , insorse il dì del Corpus

Domini del 1437. Armata mano, stando il paese pacìfico, con certi vassalli

suoi entrò in Orvieto e lo corse per la Chiesa e per parte Muffata. Ke fu

discacciato asti 11 di settembre.

DCC.VLVI.

1437

oltohre i

Ivi.

« Engcnius pp. IIIJ. Dilecti lìlii salutem etc. Pridie scripsimus vobis

c( Conservaloribus in forma subscripla, et quia rem islam sumrae babe-

« nius cordi, vobis omnibus iterato mandamus, ut supradictam inlentio-

c( iiem nostrani vos, rectores, servari faciatis, et vos, Cives, integre ser-

« vclis. Preterea cura audiverimus, quod al:qui ex civibus retinenlur

K captivi, volumus quod contra cos ad exccutionein personaiem procedere

li snpcrsedealis, et lu, Potcstas, qui ad nos es \enturus, taiiter informa-

te lus venias, quod de gestis ab cis notitiam habeamus, ut previdero pos-

« simus. — Datum Bononie sub annlo nostro secreto die secundo Octo-

cc bris, pontificatus nostri anno septimo. — Dilecti fìlli etc. Moleste et

Brevi di p.
Eugenio IV per
sospendere, do-
po la sconfina
de' Muffati, le

esecuiioni con-
tro i prigionieri

e rimproverare
delle offese re-
cate a \eUo de'

Bagli oni Go-
vernatore.
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ff maxima cum displicentia audivimus per liec tempora novìtates, molus

<r el revolutiones, quas toliens fecistìs. Quamquam hec novissima, multo

a magis quam celere, animum offendit nostrum. Nam cum post primas

« non leves agilationes, Civitas iila nobis videretur bene composila per

« advenluro ad vos dilecti fìlii nobilis viri Nelli de Baionibus de Perusio,

« quem dilectus filius Albertus electus Camerlnensis , dilecli fdii nostri

(c Cardinalis Dorenlini amicissimus de nostro mandato miserai et in pos-

« sessione Civitalis et palacetlorum illi dando inlerfuissenl dilectus fdius

<c magisler Johannes de Reale nolarius noster et predici! Cardinalis Com-

•i missarius ac Bartolomeus Baldana sculifer noster honoris, numquam

a debuisselis aliam novilalem intentare, presertim cum detestanda illa san-

€ guinis effusione, que nobis displicel, supra quam credere quisquam

e vestrum possi I. .Non minor etiam fiiil lemerilas. Nellum predictum ex

« potenti familia orinndum et in civilate Perusina honoratum civem ultra

« suorum occasionem et alias inìurias illi faclas bonis, que adduxerat secum

« spoliare. Sed hec ullerius recensere omillimus, ne ipsa recordalio nos

« ad maiorem conlra vos indignationem concilel. Curabitis cum celeritate

« bona predicto Nello dircmpta usque ad obolura reslituere et veniam a

e Gubernatore Comunilatis Perusii, ab offenso et ab suis omnibus humi-

« iiler pelere. Alioquin illius indemnitalem.veslro cum danno procurabi-

( mus, quia minus leditur honor noster, si laleni virum ad nostra servilia

' (c missum taliter damnifieari palimur.

« Dat. eie. ».

(( Blondus ».

et lìclro) : Dilectis fìllis Uectorì, Potestali, Conservatoribus Pacis el Po-
|^,i pjp, ^^

j

ce pub nostre Civitalis Welane y>.
""

!

Il breve, diretto ai Conservatori, che si ricorda in principio di questo, è de'24

settembre, e il suo tenore è perfettamente identico al secondo de' due ripor-

tati qui sopra.

Agli 11 di settembre era nuovamente successo un altro rivolgimento in Orvieto,

per il quale Antonio Monaldeschi, Muffato, fu costretto di rieedere la mag-

giorìa a Gentile. Così racconta Niccolò della Tuccia (op. eit, pag. 161) :

e Kella... notte seguente (all' 11 settembre), armata mano, entrò in Orvieto

« Gentile della Sala, il conte Golino, il conte Ranuccio della Cerbara e Ka-

rt iiuceio da Castel Peccio, tutti capitani de' Mereoriui con consentimento del

<i Rettore del Patrimonio , che era bolognese , chiamato mesaer Pietro de'

a Ramponi, dove mandò certa quantità de' fanti viterbesi; ed entrando di

notte Orvieto, per forza la pigliaro e ammazzaro Buccio fratello del detto

<i vescovo e pigliorno Nello da Perugia, che fu poi lassato a volontà del ret-

ti torc del Patrimonio. Fero poi detti Mercorini grande ammazzar d'omini e

« fanciulli de' Muffati , e rubaro e abbrugiaro gran quantità di case. Nella

« prima entrata, fra sei dì, furo morti in Orvieto, secondo si disse , circa CO

« persone; grandissima crudeltà e rnbamento. Regnarono anni 13 e mesi 3 ».

Il Monaldeschi (op. cit. pag. 132 t.) ci dà il testo delle domande che i Mel-

corini fecero al Legato contro i Muffati, e cioè :

« In primis, quod Reveren. D. sua prò statu S. D. N. et S. Matris Ecclesie

cr dignetur operar! et providere , ut Episcopns Pranciscus de Monaldensibus
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<i removeatur de Episcopatu Wctano et puaiatar, consideratìs commissis per

t eum contra statum prefati S. D. N. et S. MatrÌ3 E. et aliis snis enormis

a et notorìis delictis particularibus, et aliÌ3 precludatur via delinqnendi et

« transeat in exemplam, eo maxime quia in ipsa Civitate partialis est et scan-

ff dalosus in populo, et non ut prelatus, sed tvrannns et secularis semper se

o gessit et gereret in futurum.

<i Item, quod etiam, D. vestra provideat, quod Episcopus predictns relaxet eastram

Collislongi et Rocche Sberule, que sant loca C'iv. E. D. Testre vel saltim

" Civ. eios sant, ne in faturum cum ipsa operetnr seandala totius Provincie,

« tarbetur statum S. E. E. et S. D. N. et maxime diete Cìt., prout hactenns

a fecit et conatua est.

« Item, quod E. D. V. provideat, ut exititii et rebelles diete Civ. non stent in

« terris E. et non receptentur in Comitatu diete Civ.
,
prout continuo rece-

« ptantur, non obstantibus maudatis factis per E. D. V. in contrariom

,

quibus non fait optemperatum per Paulum Petrum , GentLlem et Loysium

« de Monalden., qui continuo receptant eos et cum eia tractant et conantnr

« exequi seandala Civ. et cum aliis gentibus turbare statum P. D. X., totius

« patrie et diete Civ.

I Item, quod E. D. V. provideat, quod Episcopus non reficiat castra Civ.
,

« vid. castrum Sancti Venantii, castrum Sancti Viti et castrum RipalveUe
,

« que fuerunt destructaob rebellionem, quam feceruut contra S. D. X., contra

(I totam patriam et contra Civ. , advertentes
,
quod in diete castro Sancti

(t Viti dictus Episcopus retinet quasdam familias ad fabricandum monetas

« aereas falsas.

« Item
,
quod filius Gasparis castellani Roche Sberule retineatur in earceribus,

« donec dictus castellanus resignet in manibus vestris dictam rocham, prout

' promisit in capitulis, aut solvat penam, quia non resignavit
,
pront debuit

• et tenebatur vigore capitulorum ; et ut solvat penam commissam in treugua

facta per d. Episcopum cum Civ. ex operatione Mag. armigeri Angeli

i Ronconi, quia in ipsam treuguam tnrbavit et non observavit , capiendo et

" resolvendo Petrum Cuppos de Tectis dominoram castri Massarie
,
qui est

locus nobilium virorum Ugolini et Thomassi de Massaria.

Ma il Legato non soddisfece a queste domande. EUasciò peraltro un diploma il

12 luglio 1433 da Orvieto, nella chiesa di S. Domenico, per il quale assolveva

la città dalle condanne incorse per delitti ed eccessi di qualunque sorta, com-

messi a danno di qualsivoglia persona fino a quel tempo, esortando tutti a

vivere tranquilli e in pace fra loro (Arch. del Com. d' 0. dipi, ad art.). Lo

stesso Legato con altro diploma del 21 febbraio 1139 dal campo, presso e

contro Zagarolo, concedè il privilegio di eleggere ogni semestre tre buoni

uomini, da cui la scelta del Potestà da confermarsi dal Legato (Ivi, dipi, ad an.).

DCCXLMI.

lui

dicembre ì

I

Oo Fireme.

a Eugenius pp. uu. Dilecti tìlii salutem etc. Magna cura displiceotia Breve di p.

nuper audìvimns Pazaliam Coraestabilem peditnm, qui erat ad stipendia amisa di ave-

Senensinm, venisse ad territoria illius vestre Civ. et cnm tentasse!

« nec potuisset capere quedam ex caslellis vestri comitatns, tandem vi-

^( ribas cepisse onum et prede miserabiliter expsosuisse. Qaa audita re.

« illieo scripsimus magistro Alfonso notario et commissario nostro , ul

« cnm parte gentium nostrarnm, tam eqaestrium quam pedestrinm, qua-

•i rum gobernationis curam habet, vobis subveniat, aliter modis neces-

« sariis curet, ut dictis latrunculis resistatur, prout. domino concedente.

soccorsi contro
ti Passagtia.
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« post paucos dics factum esse videbitis. Quare sitis bono animo et vos

K etiam in nostra et R. E. devotione et lìdelilate constanler perseverantes,

predictis resistite bonamque custodiam ubique in locis territorli illius

u fieri curate.

(s. Dalum Florentìe sub anulo nostro secreto die u decembris mccccxli

II pontiGcatus nostri anno undccimo ». Ivi, Dipl.adati.

I Melcorini furono in quest'anno favoriti dal Ciarpellone e gli si ofii'irono , con

lui resistendo contro le armi dei Passaglia, al quale il Vescovo Francesco

Monaldeschi e gli altri Muffati eransi rivolti, allorcliù si trovava a guerreggiare

nel Patrimonio o faceva novità a Bagnorea e a Viterbo.

(Rìf. voi. cxxxix,c. 305).

DCCXLVIII.

14&3

giugno li

Negli accani -

pamenti della

chiesa presso 0.

a Onesti sono capitoli, patti et conventione facli, inili et fermati tra

ic lo Illustre Signore Nicolò Piccinino Visconte, iMarchese et Conte etc.

(c del SS.nio S. N. Papa Eugenio quarto et de la S. Ch. Capitanio gene-

cc rale et generale Luocalenente del Serenissimo Re di Ragona et utrius-

(c que Sicilie eie. generale Locatenente, recepente in nome del prefato

(c N. S. per un:i parte et li egregi Andreuzzo di Xpoloro di Becfo et

'(. Pietro di Jaccuzzo di Taccuccio ambasialori et procuratori de la magni-

le fica comunità de Oi'vielo, cosi come appare per publico instrumento

ce rogato per mano di ser Luca di ser Francesco, come nel decto inslru-

« mento appare, recepente in nome d'essa Comunità et bomini de Orvieto

if per l'altra.

« Et prima li prefali Andreuzzo et Pietro, procuratori come di sopra

(( è decto, per loro e per la prel'ata Comunità de Orvieto et per le ter-

<c re a la prcfala Comunità obediente, come Fienili et simili luochi, per

« li quali promiclono, che infra tre dì proximi futuri ralificaranno quan-

i'. lo nelli prefati capitoli si conlhicne, sono contenti et promettono stare

t( in la divotione et obedientia de la Santità del prefato N. S. et di S.

« Chiesia et ad quella esser fedeli et obedienti et ad tucti i suoi uffitia-

1 li et Governatori, et quelli acceptare et recepere con quella debita

! reverentia se conviene et secando sono usali di fare al tempo del

« pacifico slato di S. Chiesia.

ce Item promeciono li prefati di non acceptare né prestare favore al-

: cune ad alcuna persona sia contro la Santità del prefato N. S., ma

.' contro quelli fare guerra et avere amici per amici et nemici por

K nemici.

ce llem promeciono li prelati ambasialori essere obedienti ad tucti li

« commandamenli de la Sanlilà di N. S. e Legati o Governatori et ofii-

c( tiali, obedire et exeguire li prelati commandamenli, come fanno le altre

(c terre subdile a la Sanlilà di N. S. et ad S. Chiesia et observare el

<c fare lucie quelle cose concernono lo stato de la Chiesia, et secundo

'( verranno richiesti da lì prefati.

Capiloli della

nuova sottomis-

sione della cit-

tà alla Chiesa.
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<r Ilem proraeclono li prefati ambasialori che tocli li soprascrilti

<t capitoli et promesse per loro facte serranno ratificali por tuclo Io pre-

<t sente di per gli consigli consueti, secundo lo siile et usanza de la deela

« ciptà.

a Et versavice lo III. Capilanio prefaclo promecle a li profali Aniba-

« sialori recepenti in nome de la prefala Comunità le infrascriple doman-

ct de et concessione per esso Capitanìo facte, secundo si contiene in la

« signatura de le concessione et domande predocle observare et fare

« observare. Et per chiarezza et roboramenlo de le prefale cose farà

« sugellare di socio di suo consueto sngello, et viceversa li prefati ain-

« basiatori promectono le promesse per loro facte far corroborare del

« sugello consueto de la loro comunità.

" Le infrascripte sono le supplicatione et demande che fanno a Io 111. Capitanio

« Xiccolò Piccinino li Ambasiatori de la ciptà de Orrieto et per esso 111. Capi-

" tanio concesse , come appare in la signatura in fine di ciascun capitolo :

« Prima che la Sua 111. Signoria si degni conservare lo presente regimento ad

" stato de la Santità di X. S. et di S. Chiesia et de la Sua Signorìa, et a ciò

« che questo sia et perseveri si degni concedere la cura et guardia diurna

« et noctorna ne la soUicitudine et industria d'esso regimento (Post per aliain

u manum signatum : Piace all' III. Capitario si obsebvi quello è usato
" TER LO PASSATO AL TEMPO DEL PACIFICO STATO DE L.\ ChIESIA CUM CON-

" SERVATIONE DEL PREFATO REG[MENTO).

« Secundo : che de li usciti et ribelli d'essa ciptà de Orvieto cento ne rimanarano

- di fuora d'essa ciptà, secundo se elegiarà per lo presente stato, et che tucti

u li altri possino ritornai-e ne la decta ciptà, cioè in questa forma, che per

t^ lo presente regimento si mandarà li ambasiatori a la Santità del prefato

« N. S. et portaranno la dichiaratione de li cento degono rimanere di fuora,

- et tornati li decti ambasiatori a la decta ciptà, remicteranno in fra termini

i. di duo mesi una parte de li decti usciti, secundo si dichiarerà con la Santità

« di N. S. Et un'altra parte in fra termini di duo altri mesi prosimi sequenti,

" et lo resto in fra termini di duo o quatro altri mesi. E più offerescono essi

u homini del presente stato, che in fine dell'anno, computandoci li decti mesi,

" se a lo 111. Capitano piace , del numero di cento sopradecto remectere

1 venticinque o trenta più (Post per aliam manum signatum : Piace al pbe-

" FATO ILLUSTRE CAPITARIO).

- Tertio : si faccia remissione de li excessi et culpe grande et picciole commesse

« per la Comunità e homiui del presente regimento et delli pagamenti debiti

« fino a la signatura et sgravare la ciptà de li pagamenti futuri per qualche

" anno, et anco diminuire et redurli ad quella menor quantità, che dispouerà

•^ la prefata Santità di N. S. per la intercessione de la IH. Signoria del

" Capitanio. Et per quel tempo futuro si degnarà sgravare, havendo compas-

« sione alli affanni et dampni receputi. Et ch'el contado responda a la ciptà

« nelli usati pagamenti et obedientia, et dove non respondesse la ciptà, non

u sia tenuta, né vexata per lo contado {Post per aliam manum signatum:

« Piace A l'Ill. Capitario peefato operare presso la Santità di N. S.

« quanto si domanda).

1 Quarto : li privilegii et gratie concessi per la Santità di N. S. et per li Legati

« de la terra siano observate per lo advenire, come in essi si conthiene a la

« ciptà et all'omini del regimento (Post per aliam manum signatum : Piace

« AL PBEFATO IlL. CapITANIO).
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u Quinto: che la sua IH. Signoria si degni liberare et rilassare Gentile di Pie-

u rantonio de Monaldesehi et sua fameglia et Francesco da Carnaiola da la

Il lor prescionia liberi senz'alcuna lexìone e senz'alcuno pagamento. Et siano

a conducti securi in Orvieto o in altro luoco, dove a li predecti piacerà {Post

" per aliam manum signatam : Piace al prefato III. Capitanio).

u Sexto : che '1 praticare, portare et recare mercanthia, grascia et victuaglia per

u tucte Io torre e da tuete le terre di S. Chieaia sia licito et libero , non

a obstante alcuno contrario (Posi per aZmnt mamjm ; Piace al prefato III

« Capitanio ut s.).

« Ultimo : si faccia in valida forma salvocondocto et sicurtà a lo egregio Can-

« celliere de lo 111. S. Conte Francesco Sforza per sua famiglia et scorta et